6 *PAULUS libro quarto ad Sabinum* In omnibus temporalibus actionibus nisi novissimus totus dies compleatur, non finit obligationem<sup>8</sup>.

7 *POMPONIUS libro quinto decimo ad Sabinum* Actiones adversus patrem filio praestari non possunt, dum in potestate eius est filius.

8 *IDEM libro sexto decimo ad Sabinum* Sub hac

condicione 'si volam' nulla fit obligatio: pro non dicto enim est, quod dare nisi velis cogi non possis: nam nec heres promissoris eius, qui numquam dare voluerit<sup>9</sup>, tenetur, quia haec condicio in ipsum promissorem<sup>10</sup> numquam exstitit.

9 *PAULUS libro nono ad Sabinum* Filius familias suo nomine nullam actionem habet, nisi iniuriarum et quod vi aut clam et<sup>11</sup> depositi et commodati, ut Iulianus putat.

10 *ULPIANUS libro quadragensimo septimo ad Sabinum* Naturales obligationes non eo solo aestimantur, si actio aliqua eorum nomine competit, verum etiam eo, si soluta pecunia repeti non possit.

11 *PAULUS libro duodecimo ad Sabinum* Quaecumque gerimus, cum ex nostro contractu originem trahunt, nisi ex nostra persona obligationis initium sumant, inanem actum nostrum efficiunt: et ideo neque stipulari neque emere vendere contrahere, ut alter suo nomine recte agat, possumus.

12 *POMPONIUS libro vicensimo nono ad Sabinum* Ex depositi et commodati et mandati et tutelae et negotiorum gestorum ob dolum malum defuncti heres in solidum tenetur.

13 *ULPIANUS libro primo disputationum* In factum actiones etiam<sup>12</sup> filii familiarum possunt exercere.

14 *IDEM libro septimo disputationum* Servi ex delictis quidem obligantur et, si manumittantur, obligati remanent: ex contractibus autem civiliter quidem non obligantur, sed naturaliter et obligantur et obligant. denique si servo, qui mihi mutuum pecuniam dederat, manumisso solvam, liberor.

15 <sup>13</sup> *IULIANUS libro quarto digestorum* Qui cum herede egit, exceptione summotus est hac: 'si non in ea causa tabulae testamenti sint, ut contra eas emancipato bonorum possessio dari possit'. emancipato omittente bonorum possessionem non inique postulabit creditor restitui sibi actionem adversus scriptum heredem: nam quamdiu bonorum possessio contra tabulas filio dari potest, heres quodammodo debitor non est.

16 *IDEM libro tertio decimo digestorum* Qui a servo hereditario mutuum pecuniam accepit et fundum vel hominem pignoris causa ei tradiderat<sup>14</sup> et precario rogavit, precario possidet: nam servus hereditarius sicuti per traditionem<sup>15</sup> accipiendo proprietatem hereditati acquirit, ita precario dando efficit, ne res usucapi possit. nam et si commodaverit vel deposuerit rem peculiarem, commodati et depositi actionem hereditati acquirit. haec ita, si peculiare negotium contractum est: nam ex hac causa etiam possessio<sup>16</sup> adquisita intellegi debet.

17 *IDEM libro trigensimo tertio digestorum* Omnes debitores, qui speciem ex causa lucrativa debent, liberantur, cum ea species ex causa lucrativa ad creditores pervenisset.

18 *IDEM libro quinquagesimo quarto digestorum* Si is, qui Stichum dari stipulatus fuerat, heres exstiterit ei, cui ex testamento idem Stichus debebatur: si ex testamento Stichum petierit, non consumet stipulationem, et contra si ex stipulatu Stichum petierit, actionem ex testamento salvam habebit, quia initio ita constiterint hae duae obligationes, ut altera in iudicium deducta altera nihilo minus integra remaneret.

19 *IDEM libro septuagesimo tertio digestorum* Ex promissione dotis: non videtur lucrativa causa esse, sed quodammodo creditor aut emptor intellegitur, qui dotem petit. porro cum creditor vel emptor ex lucrativa causa rem habere coeperit, nihilo minus integras actiones retinet, sicut ex contrario qui non ex causa lucrativa rem habere coepit, eandem non prohibetur ex lucrativa causa petere.

(1) non ins. Hal. (2) desperire F (3) desperirent F  
(4) gerendis F<sup>2</sup> (5) impedisset F (6) et ins. (D. I. gem.) (7) in om. F (8) obligatio scr. (9) qui numquam dare voluerit del. (10) in ipso promissore scr.

(11) et del. F<sup>2</sup> (12) et F<sup>2</sup> (13) cf. D. 44, 2 (14) pignoris causa ei tradiderat] fiduciae causa ei mancipaverat et mox (15) mancipio scripsisse Iulianum vidit Arndts (16) fiducia videtur fuisse

20 *ALFENUS libro secundo digestorum* Servus non in omnibus rebus sine poena domino dicto audiens esse solet, sicuti si dominus hominem occidere aut furtum alicui facere servum iussisset, quare quamvis domini iussu servus piraticam fecisset, iudicium in eum post libertatem reddi oportet. et quodcumque vi fecisset, quae vis a maleficio non abesset, ita oportet poenas eum pendere. sed si aliqua rixa ex litibus et contentione nata esset aut aliqua vis iuris retinendi causa facta esset et ab his rebus facinus abesset, tum non convenit praetorem, quod servus iussu domini fecisset, de ea re in liberum iudicium dare.

21 *IULIANUS libro tertio ex Minicio* Contraxisse unusquisque in eo loco intellegitur, in quo ut solveret se obligavit.

22 *AFRICANUS libro tertio quaestionum* Cum quis in diem mercem stipulatus fideiussorem accepit, eius temporis aestimatio spectanda est, quo satis accepit.

23 *IDEM libro septimo quaestionum* Traiecticiae pecuniae nomine, si ad diem soluta non esset, poena (uti adsolet) ob operas eius qui eam pecuniam peteret in stipulationem erat deducta: is qui eam pecuniam petebat parte exacta petere desierat, deinde interposito tempore interpellare instituerat. consultus respondit eius quoque temporis, quo interpellatus non esset, poenam peti posse: amplius etiamsi omnino interpellatus non esset: nec aliter non committi stipulationem, quam si per debitorem non stetisset, quo minus solveret: alioquin dicendum et si is, qui interpellare coepisset, valetudine impeditus interpellare desisset, poenam non committi. de illo sane potest dubitari, si interpellatus ipse<sup>1</sup> moram fecerit, an, quamvis pecuniam postea offerat, nihilo minus poena committatur: et hoc rectius dicitur. <sup>2</sup> nam et si arbiter ex compromisso pecuniam certo die dare<sup>3</sup> iusserit neque per eum, qui dare iussus sit, steterit, non committi poenam respondit: adeo ut et illud Servius rectissime existimaverit, si quando dies, qua pecunia daretur, sententia arbitri comprehensa non esset, modicum spatium datum videri. hoc idem dicendum et cum quid ea lege venierit, ut, nisi ad diem pretium solutum fuerit, inempta res fiat.